
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.02.2026     № 46 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ЗАТО  

г. Островной», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 08.11.2024 № 222 

 

 В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной                              

от 17.12.2024 № 08-02 «О бюджете ЗАТО г. Островной на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной                 

от 16.09.2021 № 177 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной» 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности ЗАТО г. Островной», утвержденную постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 08.11.2024 № 222 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в редакции: 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

ЗАТО г. Островной» 
 

Стратегическая цель 

развития ЗАТО  

г. Островной 

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО  

г. Островной на существующем уровне. 

Направление Обеспечение устойчивого экономического роста. 

Цель Программы 

Устранение энергетических барьеров социально-

экономического развития муниципального образования  

и повышение энергоэффективности муниципальной экономики. 

Задачи Программы 

Формирование условий, способствующих улучшению качества 

жизни населения ЗАТО г. Островной, обеспечение устойчивого 

процесса повышения эффективности энергопотребления ЗАТО 

г. Островной. 

Целевые показатели 

Программы 

- снижение расхода потребления электроэнергии на цели 

уличного освещения; 

- количество замененных светильников с лампами ДНаТ на 



2 

светодиодные 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2025 - 2027 годы. 

Финансовое обеспечение 

Программы 

Всего по Программе: 43 678,68  рублей, в том числе: 

2025 год: – 13 830,00 руб.; 

2026 год: – 14 924,34 руб.; 

2027 год: – 14 924,34 руб. 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 43 678,68  рублей 

2025 год: – 13 830,00 руб.; 

2026 год: – 14 924,34 руб.; 

2027 год: – 14 924,34 руб. 

ОБ: 

2025 год: – 0,00 руб.; 

2026 год: – 0,00 руб.; 

2027 год: – 0,00 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- снижение потребления электрической энергии в натуральном 

выражении (кВт·ч). 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Служба городского 

хозяйства городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной Мурманской 

области» (далее – МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»). 

Соисполнитель 

Программы 
- 

1.2. Приложения №№ 1, 2, 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 5 декабря 2025 года. 

 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                             О.А. Огинова 

 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 27.02.2026 № 46 

 

«Приложение № 1 

к Программе  

 

Методика расчета значений показателей муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя
1
 

Временные 

характеристики 

показателя
2
 

Алгоритм 

формирования 

(формула)  

и методологические 

пояснения  

к показателю
3
 

Базовые 

показатели 

(используемые 

 в формуле) 

Метод сбора 

информации
4
 

Объект 

 и единица 

наблюдения
5
 

Ответственный 

 за сбор данных  

по показателю
6
 

1 

Снижение 

расхода 

потребления 

электроэнергии 

на цели 

уличного 

освещения 

 

% 

Снижение 

расхода 

потребления 

электроэнергии 

на цели уличного 

освещения 

 

Один раз в год 
СНИЖ=ЭЛфакт 

/ЭЛп  * 100%  - 100 

СНИЖ - 

процент 

снижения 

электроэнергии 

ЭЛ факт- 

количество 

потребленной 

электроэнергии 

в предыдущий 

год 

ЭЛ п- 

количество 

потребляемой 

электроэнергии 

Постоянное 

контроли-

рование  

 

Административная 

информация 

МКУ «СГХ ЗАТО                                                                                                           

г. Островной» 

                                              
 

 
1 Характеристика содержания показателя. 
2 Указывается периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 
3 Приводится формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 
4 Указываются: 1- периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная информация; 6 – прочие 

(указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 
5 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр. 
6 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю. 



2 

в текущем году 

2 

Количество 

замененных 

светильников с 

лапмами ДНаТ 

на 

светодиодные 
 

шт. 

Количество 

замененных 

светильников с 

лапмами ДНаТ 

на светодиодные 
 

Один раз в 

квартал 
Кс= 1с+2с+3с 

Кс- количество 

замененных 

светильников 

1с… – 

количество 

светильников 

замененных 

помесячно 

Постоянное 

контроли-

рование  

 

Административная 

информация 

МКУ «СГХ ЗАТО                                                                                                           

г. Островной» 



Приложение № 2 

к Программе 

 

Перечень целевых показателей муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная Программа, 

подпрограмма, показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  
Соисполнитель, 

ответственный  

за выполнение 

показателя 

2025 2026 
2027 

 

План План План 

  Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности ЗАТО г. Островной» 

1. 

Снижение расхода потребления 

электроэнергии на цели 

уличного освещения 

 

% 2 2 2 
МКУ «СГХ ЗАТО 

 г. Островной» 

2. 

Количество замененных 

светильников с лапмами ДНаТ 

на светодиодные 

 

шт. 10 0 0 
МКУ «СГХ ЗАТО 

 г. Островной» 

 



 

Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) Связь 

основных 

мероприятий 

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

Муниципальная программа 

«Энергосбережение 

и повышение энергетической 

эффективности ЗАТО 

г. Островной» 

 

Всего 43 678,68 - - 43678,68 

  

2025 13 830,00 - - 13 830,00 

2026 14 924,34 - - 14 924,34 

2027 14 924,34 - - 14 924,34 

 

Цель Программы: Устранение 

энергетических барьеров 

социально-экономического 

развития муниципального 

образования и повышение 

энергоэффективности 

муниципальной экономики 

 

Всего 43 678,68 - - 43 678,68 

  

2025 13 830,00 - - 13 830,00 

2026 14 924,34 - - 14 924,34 

2027 

 

14 924,34 
- - 

 

14 924,34 

 

Задачи Программы: 

Формирование условий, 

способствующих улучшению 

качества жизни населения  

ЗАТО г. Островной, обеспечение 

устойчивого процесса 

повышения эффективности 

энергопотребления 

 ЗАТО г. Островной 

 

Всего 43 678,68 - - 43 678,68 

  

2025 13 830,00 - - 13 830,00 

2026 14 924,34 - - 14 924,34 

2027 

 

 

14 924,34 - - 

 

 

14 924,34 

1.1. 

Основное мероприятие: 

Обеспечение энергетической 

эффективности объектов  

и систем жизнеобеспечения: 

В течение 

соответствую

щего года 

Всего 43678,68 - - 43 678,68 -снижение 

расхода 

потребления 

электроэнерги

 
2025 13 830,00 - - 13 830,00 

2026 14 924,34 - - 14 924,34 



2 

№ 

п/п 

Программа, подпрограмма, 

задача, основное мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) Связь 

основных 

мероприятий 

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

2027 

 

 

 

 

14 924,34 
- - 

 

 

 

 

14 924,34 

и на цели 

уличного 

освещения; 

- количество 

замененных 

светильников 

с лампами 

ДНаТ на 

светодиодные  

1.1.1. 

Снижение расхода 

потребления электроэнергии 

на цели уличного освещения 

В течении 

соответствую

щего года 

Всего 0,00 - - 0,00 

 

МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной»; 

Организация 

определяется  

в соответствии  

с 

законодательством  

в сфере закупок 

2025 0,00 - - 0,00 

2026 
0,00 

- - 
0,00 

2027 
0,00 

- - 
0,00 

1.1.2. 
Модернизация уличного 

освещения ЗАТО г. Островной 
 

Всего 43 678,68 - - 43 678,68 

 

МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной»; 

Организация 

определяется  

в соответствии  

с 

законодательством  

в сфере закупок 

2025 13 830,00 - - 13 830,00 

2026 14 924,34 - - 14 924,34 

2027 

 

 

14 924,34 - - 

 

 

14 924,34 

 

______________ 


